

مصاحبه سفير ايران در باکو

توسعه روابط با جمهوری آذربایجان برای ایران دارای اهمیت ویژه ای می باشد

سرپیس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرپیس آذربایجان : یازدهم ماه فوریه سی و یکمین سالگرد انقلاب اسلامی ایران است. در همین رابطه خبرگزاری ترند جمهوری آذربایجان از محمد باقر بهرامی

سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان خواستار شرح وضعیت جاری در کشور، روابط دو جانبه با آذربایجان و همچنین سایر جنبه های سیاست خارجی ایران شده است.

- ارزیابی جنابعالی از وضعیت روابط ایران و جمهوری آذربایجان و چشم اندازهای توسعه آن چگونه است؟ در سال جاری میان دو کشور چه برنامه هایی عملیاتی خواهد شد؟

- روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان استراتژیک است و رابطه با جمهوری آذربایجان در سیاست خارجی ایران جایگاه ویژه ای دارد. با توجه به نقش جمهوری اسلامی ایران در منطقه و رابطه خوبی که با همسایگانش دارد بخصوص جمهوری آذربایجان، که هم همسایه جمهوری اسلامی ایران است و هم دارای فرهنگ و مذهب مشترکی هستیم و نیز زبان آذربایجانی زبان برخی استانهای مرزی ما هست از جایگاه ویژه ای برخوردار است. الحمد لله در گذشته روابط حسنه ای میان دو کشور برقرار بوده و بعد از سفر آقای الهام علی اف در سال گذشته به تهران در همه زمینه ها علی الخصوص سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی امنیتی، فصل جدیدی در روابط دو کشور به وجود آمده است.

انشاء الله با برنامه مدون طراحی شده، اراده های دو رئیس جمهور را عملیاتی خواهیم کرد.

امسال با توجه به تفاهمنامه ها و قراردادهایی که بین دو کشور بوده - چه کمیسیون مشترک و چه تفاهمنامه هایی که بین دو رئیس جمهور به امضا رسیده است - برای عملیاتی

شدن آنها تلاش و تاکید می شود. پیشنهاداتی هم غیر از آن موارد داده شده است که پیگیری و انشاء الله اجرا می شود.

تعامل سازمانی که بین مسئولین دو کشور بوجود آمده نیز حائز اهمیت است. سفرهای دوجانبه مسئولین دو کشور قابل ذکر است که بیش از سی نفر از مسئولین درجه اول

جمهوری اسلامی ایران، از جمله معاونین محترم رئیس جمهور، معاونین محترم وزرا و نمایندگان محترم مجلس به کشور آذربایجان سفر نموده اند. سفر مهم جناب آقای ائلمار

محمدیار اف وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان به تهران نیز در خور اهمیت بسیاری بود.

موافقت جناب آقای الهام علی اف مبنی بر ورود جمهوری اسلامی ایران در مناقشه قره باغ کوهستانی برای اینکه کمکی به کشور برادر و دوست آذربایجان بکند و موضوع خرید گاز

توسط جمهوری اسلامی ایران نیز مطرح است و در چند روز پیش، یکی از قرارداد هایش نهایی و امضاء شد و انشاء الله با حجم بالاتر حداقل تا دو میلیارد متر مکعب در سال

افزایش یابد.

در حال حاضر قرار شده است تا ظرف سه ماه که قرارداد 100 روزه خرید گاز اجرا می شود، آن قرارداد دو میلیارد مترمکعبی نیز منعقد گردد. البته علاقه ما توسعه این مقدار و خرید

تا پنج میلیارد متر مکعب است که اجرایی شدن آن نیاز به احداث یک خط لوله جدید دارد و پیرامون آن هم مذاکراتی شده است.

از دیگر اموری که در سال گذشته میلادی مورد توجه بوده و تحقق یافته است اعزام هیئتهای ورزشی، هیئتهای فرهنگی، هیئتهای علمی و دانشگاهی بوده است.

یکی از مسائل مهمی که توسط جمهوری اسلامی ایران و با طراحی سفارت و پیگیری های این جانب صورت گرفت لغو روایید برای آذربایجانی ها است که از طرف جمهوری اسلامی

به صورت یک طرفه و انشاء الله از دوازده بهمن از اول فوریه- مطابق با سالروز دهه مبارک فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران اجراء می شود.

اوکتای اسد اف رئیس مجلس ملی جمهوری آذربایجان نیز از طرف رئیس شورای اسلامی جناب دکتر علی لاریجانی دعوت شده اند که انشاء الله در اوایل اسفند ماه این

سفر انجام می شود. همچنین توسط آقای دکتر سعید جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران از آقای رامیز مهدی اف همتای خودش دعوت شده است که این

سفر هم انشاء الله پس از ملاقات با آقای رامیز مهدی اف و تعیین تاریخ سفر ایشان انجام می شود.

- بنظر شما آیا عواملی هستند که مانع توسعه روابط جمهوری آذربایجان و ایران می شوند؟ برای تقویت گفتگوی سیاسی میان دو کشور چه اقداماتی باید صورت گیرد؟

- من هیچ مانعی را در روند توسعه روابط دو کشور نمی بینم. انشاء الله با اراده ای که دو رئیس جمهور محترم دارند، و در سایه برنامه ریزیهایی که شده منویات آنها را جامع عمل

می پوشانیم و سطح روابط دو کشور به صورت جهشی توسعه بخشیده شود. رفت و آمد، دیدارها، گفتاها به صورت هدفمند می تواند اقداماتی باشد که گفتگو سیاسی بین دو

کشور را تقویت می کند.

- ایران چه نوع کمکی در حل مناقشه قره باغ کوهستانی می تواند ارائه کند؟

- جمهوری اسلامی ایران از ابتداء بحران و مناقشه قره باغ معتقد بوده که راه حل مناقشه قره باغ يك راه حل منطقه ای است. ج.ا.ا معتقد است که کشورهای فرا منطقه ای هر يك

به دنبال منافع خویش هستند و به موضوع قره باغ به عنوان يك ابزار نگاه می کنند. یکی به دنبال نفوذ در منطقه است، دیگری به دنبال انرژی است، آن یکی در پی هویت قومی

است و دیگری در پی بازار خود است. بنابراین کشورهای درگیر می بایست با اتخاذ تصمیم مستقل در پی یافتن راه حل مشکل خود باشند. ایران به دلایل مختلفی امکان تاثیر

گذاری مثبت در روند مذاکرات را دارا می باشد. زیرا اولاً ج.ا.ا نزدیک ترین کشور به محل مناقشه است و به خوبی نسبت به محیط مناقشه و مسائل اختلافی اشراف دارد. همچنین

سابقه ایران برای حل و فصل عادلانه موضوع روشنی است. ایران از آغاز مناقشه همیشه تلاش نموده است تا طرفین درگیر به رفع موانع و حصول نتیجه ای قابل قبول برای دو

طرف نزدیک شوند. هر توافقی در منطقه صورت پذیرد به نحو مستقیم و غیر مستقیم بر ایران نیز اثر خواهد داشت و از این رو مناسب است که ایران نیز به عنوان میانجی منصف

در این مذاکرات حضور داشته باشد. ایران به دلایل مختلف پتانسیل خوبی برای مذاکره با طرفین دارد. آذربایجان می تواند از پتانسیل ایران برای تاثیر گذاری مثبت بر مناقشه

استفاده کند. با توجه به سیاست راهبردی ایران مبنی بر حمایت از تمامیت ارضی آذربایجان، جمهوری آذربایجان میتواند بر نقش ایران بر مسائل منطقه امید وار باشد.»

ایران به لحاظ اینکه با هر دو کشور درگیر بحران همسایه است، طبیعی است که نسبت به بحران موجود در کنار مرزهای خود نمی تواند بی تفاوت باشد. منطقه ای که دارد تبدیل

می شود به محل تسویه حساب های عوامل فرا منطقه ای. پیشنهادات ج.ا.ا. نگاه واقع بینانه به مسئله است و اینکه چه عواملی باعث طولانی شدن حل بحران شده است.

بنابراین ج.ا.ا معتقد است با مذاکره با طرفهای درگیر با رعایت اصول تمامیت ارضی یکدیگر و احترام متقابل و میانجیگری منصفانه میتوان گامهای موثری برداشت.

همانطورکه پیشتر بیان شد ج.ا.ا همواره بر تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان تاکید داشته و آن را لازمه ارائه هر طرحی برای رفع مناقشه می شمرد. طرح های مختلفی مطرح

است که واجد جزئیات تخصصی ژئوپلیتیک است اما در هر صورت اصل بر مذاکره و تفاهم است و ایران شرط انصاف را در نظر دارد.

- موضع فعلی ایران درباره وضعیت دریای خزر چیست؟ آیا در سال جاری به دستیابی کشورهای حوزه دریای خزر به تفاهمی در زمینه رژیم حقوقی خزر آمیدی هست؟

- فکر می کنم در رژیم حقوقی دریای خزر مسئله جنجال برانگیزی وجود ندارد. پنج کشور حاشیه دریای خزر توافقات زیادی داشته اند و نمایندگان ویژه ای نیز دارند. آخرین

اجلاسشان نیز حدود دو ماه پیش در باکو بود و مسائل و کارهای حقوقی اش را دارند انجام می دهند اکنون بیش از 70 درصد مسائل حقوقی دریای خزر حل شده است. یکی از

موضوعاتی که درسفر وزیر خارجه آذربایجان به تهران مطرح شد همین موضوع بود. در ملاقات آقای المار محمد یار اف وزیر خارجه جمهوری آذربایجان با دکتر احمدی نژاد رئیس

جمهور محترم جمهوری اسلامی ایران این بحث مطرح شد و آقای رئیس جمهور دستور دادند که بقیه موارد انشاء الله بزودی حل شود. امیدواریم در آینده نزدیک هیئت های پنج

کشور بتوانند حل مسئله حقوقی خزر را داشته باشند و انشاء الله جشن تفاهم 5 کشور را در آینده نزدیک خواهیم گرفت.

- امسال 31 سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی است. شما تحقق آرمانهای اولیه جمهوری اسلامی، خصوصاً شعار استقلال، آزادی را چگونه ارزیابی می کنید؟

- این يك واقعیت انکار ناپذیری است که مستقل ترین کشور در دنیا از نظر سیاسی کشور جمهوری اسلامی ایران است. آزادی فراوانی در چارچوب قانون اساسی در جمهوری اسلامی وجود دارد. شما ببینید همین مسائلی که جدیداً بعد از انتخابات در جمهوری اسلامی ایران بوجود آمد نشانه وجود آزادی است که تا این حد هم می تواند آزادی داشته باشند.

البته در چارچوب قانون، آزادی مشروع و قانونی عملیاتی شده و اجرا می شود. من فکر می کنم با کارهای اساسی جمهوری اسلامی این 30 سال گذشته ، اکنون شعارهای اولیه انقلاب پر رنگتر، مردمش محکمتر و مستحکمتر مخصوصاً نسل جوانش خیلی ارزشی و به دنبال توسعه و پیشرفت کشور خود هستند.

پیشرفت های شگفت آوری که در جمهوری اسلامی ایران چه صنعتی، چه کشاورزی، چه در بخش هوا و فضا، چه در بخش پزشکی، چه در صنایع دفاعی و چه در انرژی هسته ای صلح آمیز و.. صورت پذیرفته است که بیشتر اینها مدیون دانشمندان جوان ماست. من فکر می کنم که امسال خیلی قدرتمندانه ترو سرفرازتر مردم ما سی و یکمین سالگرد پیروزی

انقلابشان را جشن می گیرند.

- اکنون حدود 30 سال است که جمهوری اسلامی ایران با آمریکا قطع رابطه کرده است. آیا شما به تجدید روابط باور دارید؟

- بحث روابط با دولت ایالات متحده آمریکا مربوط به خود آنها است. آنها در اصل عامل قطع روابط بودند. علت اصلی اش هم رفتار مبتنی بر خود محوری، زیاده خواهی و زیاده طلبی و نیز خوی استکباری و استعماری در دولتمدان آمریکایی است که از آغاز بوده و الان هم هست. اگر دولت آمریکا مواردی مثل عدم دخالت در امور دیگران، محترم شمردن حقوق ملتها، باز پس دادن اموال ایران که در آمریکا ضبط و بلوکه شده و دست کشیدن دولت آمریکا از خوی ناپسند زیادی خواهی، زیاده طلبی و قیم دانستن خودش در رابطه با دیگر کشورها از خودش دور کند من فکر می کنم که هم به نفع خودش است و هم به نفع دیگر ملل و کشورهای دنیا است.

علت اصلی قطع رابطه جمهوری اسلامی ایران با آمریکا خود دولتها آمریکا بوده و البته به قول مثل معروف « عذو شود سبب خیر اگر خدا خواهد.» همین قطع رابطه با آمریکا و فشارهای آمریکا بوده که در داخل ما توانستیم این همه پیشرفت و شکوفایی در کشور خودمان ببینیم.

- اکنون برخی از درگیرها یا مناقشات سیاسی در داخل ایران وجود دارد و در رسانه های خارجی به اطلاع مردم رسانده می شود. نظر شما در این مورد چیست؟

- در جمهوری اسلامی ایران آزادی وجود دارد. همه حرفهای خودشان را می زنند. در چارچوب قانون اساسی می توانند این کار را بکنند. اما ملت ما دست اجانب و استعمارگران را قطع کرده است. از اول انقلاب یکی از اهداف انقلاب مردم ما آزادی و استقلال بوده است و خارج شدن از چنگال استعمارگران مخصوصاً ایالات متحده آمریکا. ما در این حوادث جدید بعد از انتخابات دست صهیونیستها و دست آمریکاییها را به روشنی می بینیم. همین بودجه هایی که در کنگره آمریکا برای مخالفت و دشمنی با جمهوری اسلامی ایران تصویب میشود نشان می دهد که آنها ضعیف هستند و در اهدافشان ضعف دارند. حضور ملت ما در راهپیمایی عظیمی که از نظامشان و از رهبرشان حمایت کردند، مشت محکمی بود که به دهن همه دشمنان کوبیده شد. انقلاب اسلامی ایران دارد با حرکت رو به جلو ادامه می دهد. ملت ما زنده است ، ملت ما هوشیار است، ملت ما آگاه است و درحال پیشرفت و توسعه است. جامعه ما صلاحیت و لیاقتش را دارد و انشاء الله با تحقق اهداف سند چشم انداز 20 ساله قرار است که در قله های پیروزی علم و تکنولوژی و مسائل سیاسی قرار خواهد گرفت و انشاء الله بتوانند در مدیریت جهان نقش موثری را داشته باشند.

- جناب سفیر شما در مورد تاثیر انقلاب اسلامی ایران بر دیگر ملتهای جهان و دولتها چه می توانید بگویید؟

- انقلاب اسلامی یک انقلاب فرهنگی است با آرمانهای خدایی خودش، استقلال ، آزادی، عدالت زیر بار ستم نبودن از ویژگیهای انقلاب اسلامی ایران است. من فکر می کنم ملتهای دنیا درسهایی خیلی خوبی از انقلاب مردم بزرگوار کشور ما گرفته اند. شما ببینید ارتش رژیم اشغال گر صهیونیستی مثلاً پنجمین ارتش قدرتمند دنیا بود. اما مردم متدین ، مردم در صحنه ، مردم مبارز لبنان مخصوصاً با حمایت از حزب الله این پنجمین ارتش مصلح دنیا را به زانو در آورد. این نشان می دهد که چه چیزی باعث این پیروزی شده است . شما اعراب را نگاه کنید در تاریخ مبارزاتشان با اسرائیل چه قدر شکست خورده اند. اما حزب الله با الگو قرار دادن انقلاب اسلامی و مردم جمهوری اسلامی ایران توانست یکی از ارتشهای قدرتمند دنیا را به زانو در آورد.

شما در آمریکای لاتین ببینید کشورها اکنون چه اهداف و خواسته هایی دارند. ما معتقدیم که دیگر آن تمدن غربی که بر اساس بی عدالتی ، بر اساس زیاده خواهی ، بر اساس دو گانه دانستن حقوق بشر در مسائل شهروندی بنا شده بود عمرش به پایان رسیده و ملتهای دنیا بیدار شده اند و یکی از موثرترین عوامل بیداری ملتهای دنیا انقلاب مردم خوب جمهوری اسلامی ایران بود.

پایان پیام.